omnino quidquam gerendi sine consensu episcopi catholicae Ecclesiae qui Alexandro subiectus est. (4) Illi vero qui, Dei iuvante gratia vestrisque precationibus, nullo umquam in schismate deprehensi sunt, sed in catholica Ecclesia absque labe ulla perseverant, potestatem habeant eligendi, et proponendi nomina eorum qui in clerum allegi meruerint, cuncta denique peragendi iuxta legem et sanctionem Ecclesiae. (5) Quodsi quempiam eorum qui in Ecclesia censentur, diem suum obire contigerit, tum in defuncti locum atque honorem provehantur ii qui nuper asciti sunt, modo digni videantur, et populus eos eligat, suffragante nihilominus plebisque iudicium confirmante Alexandrinae urbis episcopo. Et alius quidem omnibus id concessum est. (6) De Melitio vero, ob pristinam eius contumaciam, et ob temerarium ac praecipuum hominis ingenium, aliter placuit decernere, ne potestas auctoritasque ulla tribuatur homini qui easdem rursus turbas excitare possit. (7) Atque haec sunt quae ad Aegyptum et ad sanctissimam Alexandrinorum Ecclesiam privatim pertinent. Si quid autem praeterea praesente domino et carissimo collega ac fratre nostro Alexandro sancitum ac definitum est, id ipse

ἀνοίσει πρὸς ὑμᾶς, ἅτε δὴ καὶ κύριος καὶ κοινωνὸς τῶν γεγενημένων τυγχάνων.

3. Εὐαγγελιζόμεθα δὲ ὑμῖν περὶ τῆς συμφωνίας τοῦ 412 ἁγιοτάτου Πάσχα, ὅτι ὑμετέρας εὐχαῖς κατωρθώθη καὶ τοῦτο τὸ μέρος ὥστε πάντα τοὺς ἐν τῇ ἐψά ἀδελφούς, τοὺς μετὰ τῶν Ἰουδαίων τὸ πρότερον ποιοῦντας, συμφώνως Ῥωμαίοις καὶ ἡμῖν, καὶ πᾶσιν τοῖς ἐξ ἀρχαίου μεθ' ἡμῶν φυλάττουσι τὸ Πάσχα, ἐκ τοῦ δευρο ἄγειν.

4. (1) Χαίροντες οὖν ἐπὶ τοῖς κατορθώμασι, καὶ τῇ τῆς 413 εἰρήνης συμφωνίᾳ, καὶ ἐπὶ τὸ πᾶσαν αἴρεσιν ἐκκοπήναι, ἀποδέξασθε μὲν μετὰ μείζονος τιμῆς καὶ πλείονος ἀγάπης τὸν συλλειτουργὸν ἡμῶν, ὑμῶν δὲ ἐπίσκοπον Ἀλέξανδρον, τὸν εὐφράναντα ἡμᾶς ἐν τῇ παρουσίᾳ, καὶ ἐν ταύτῃ τῇ ἡλικίᾳ τοσοῦτον πόνον ὑποστάντα ὑπὲρ τοῦ εἰρήνην γενέσθαι καὶ παρ' ὑμῖν. (2) Εὐχέσθε δὲ ὑπὲρ ἡμῶν ἀπάντων, ἵνα τὰ καλῶς ἔχειν δόξαντα, ταῦτα βέβαια μένη, διὰ τοῦ παντοκράτορος Θεοῦ, καὶ διὰ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, σὺν Ἀγίῳ Πνεύματι ᾧ ἡ δόξα εἰς τοὺς αἰῶνας. Ἀμήν.

MG 67, 77 sqq; item *Theodoretus*, *Hist. eccl.* 1, 8 resp. 9: MG 82, 927 sqq resp. CB Theodoret. (ed. *L. Parmentier*) 38 sqq.

vobis accuratius referet, quippe qui gestorum auctor et particeps existat.

3. Nuntiamus praeterea vobis de concordia sanctissimi 412 Paschae, hoc etiam negotium, precibus vestris adiuvantibus, feliciter confectum fuisse; cunctosque qui in Oriente sunt fratres, qui antea cum Iudaeis Pascha celebrarunt, cum Romanis in posterum et nobiscum, et cum omnibus qui ab ultima antiquitate nobiscum Pascha peregerunt, concorditer esse celebraturos.

4. (1) Vos ergo laeti atque hilares ob felicem rerum eventum, 413 et ob communem omnium pacem atque concordiam, et quod haeresis omnis penitus excisa est, maiore cum honore ac benevolentia collegam nostrum, vestrumque episcopum Alexandrum excipite, qui et sua praesentia maximam nobis attulit voluptatem, et in tam provecta aetate plurimum laboris sustinuit, ut pax inter vos quoque restitueretur. (2) Orate etiam pro nobis omnibus, ut quae recte constituta sunt, firma permaneant per Deum omnipotentem et per Dominum nostrum Iesum Christum una cum Sancto Spiritu, cui gloria in saecula. Amen.

ATHANASIUS (n. circa 295) **EP. ALEXANDRINUS**
328—373.

De Liberio Papa et Hosio episcopo.

[Apologia contra Arianos (scripta 350)¹ 89]

- *414 (1) Διὰ τοῦτο γὰρ δικαίως καὶ ἐκκλησιαστικῶς ποιοῦντες καὶ οἱ μακάριοι συλλειτουργοὶ ἡμῶν, ἐπειδὴ τινες ἀμφίβολα τὰ καθ' ἡμᾶς ἔλεγον, καὶ ἀκυροῦν ἐβιάζοντο τὰ ὑπὲρ ἡμῶν κριθέντα, πάντα παθεῖν ὑπέμειναν νῦν, καὶ ἐξορισθῆναι εἰλοντο, ἢ λυόμενας ἰδεῖν τὰς τοσοῦτων ἐπισκόπων κρίσεις. (2) Εἰ μὲν οὖν πρὸς τοὺς βουλευσαμένους καθ' ἡμῶν, καὶ ἐθελήσαντας ἀνατρέψαι τὰ ὑπὲρ ἡμῶν, ἀχρι λόγων ἦσαν ἐνστάντες οἱ ἀληθῶς ἐπίσκοποι, ἢ τυχόντες ἦσαν ἄνδρες, ἀλλὰ μὴ ἐπισήμων πόλεων, καὶ κεφαλαὶ τοσοῦτων Ἐκκλησιῶν ἢν ἂν ὑποπτεύειν μὴ ἄρα κεχαρισμένα πάλιν ποιῶντες ἐφίλονεῖκῃσαν καὶ νῦν αὐτοί. (3) Ὅτε δὲ καὶ λογισμοῖς ἐπειθον καὶ ἐξορισμὸν ὑπέμειναν, καὶ Λιβερῖός ἐστιν ὁ τῆς Ῥώμης ἐπίσκοπος. — Εἰ γὰρ καὶ εἰς τέλος οὐχ ὑπέμεινε τοῦ ἐξορισμοῦ τὴν θλίψιν, ὅμως διετίαν ἔμεινε ἐν τῇ μετοικίᾳ, γινώσκων τὴν καθ' ἡμῶν συσκευὴν. —
- 415 (4) καὶ ἐπειδὴ καὶ Ὁσῖος ὁ μέγας ἐστὶ, καὶ οἱ τῆς Ἰταλίας, καὶ οἱ τῶν Γαλλίων, καὶ ἄλλοι ἀπὸ Σπανίων, καὶ ἀπ' Αἰγύπτου,
- 414 (1) Idcirco recte et iuxta ecclesiasticas leges beati ministri nostri, cum nonnulli dubias esse res nostras affirmarent, niterenturque iudicia pro nobis lata abrogare, aerumnas quaslibet sustinere in exsiliumque pelli maluerunt, quam tot tantorumque episcoporum iudicia abrogatacernere. (2) Si itaque nostris insidiatoribus, qui ea quae pro nobis gesta essent subvertere conabantur, verborum tantum tenuis obstitissent veri episcopi, aut si vulgares fuissent homines, et non eximiarum urbium et capita tantarum Ecclesiarum; suspicandum sane foret, ne gratia quadam aut favore ducti, nostri causam contenderent. (3) Cum autem non solum verbis mihi patrocinati fuerint, sed etiam exsilium sustinuerint, ex eorumque numero sit Liberius Romae episcopus: — Nam etsi exsilii aerumnas ad finem usque non toleraverit, attamen quod conflata in nos conspirationem probe nosset, biennio in exsilii loco est commoratus; —
- 415 (4) cum etiam ex eorum numero sit magnus ille Hosius, cum episcopis Italiae, Galliarum, et aliis ex Hispaniis, ex